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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-6-24

1. Beskæftigelsesministeriet har offentliggjort den seneste benchmarkliste, der måler Ballerup Kommunes
ledighedsniveau i forhold til det forventede ledighedsniveau. Listen dækker hele 2024. Ballerup Kommune placerer
sig på en 4. plads ud af landets 98 kommuner. Ifølge opgørelsen er der 170 færre borgere på offentlige ydelser i
kommunen, end man kunne forvente ud fra befolkningssammensætning og rammevilkår. 

Resultaterne fordeler sig således på de enkelte områder:

Dagpengeområdet: Ballerup Kommune falder fra en 10. til en 11. plads, med 50 færre borgere på dagpenge end
forventet.
Kontanthjælp mv. (inkl. uddannelseshjælp og ressourceforløb): Ballerup Kommune forbedrer sig fra en 8. til en 6.
plads, med 130 færre borgere end forventet.
Sygedagpengeområdet: Ballerup Kommune går fra en 20. til en 51. plads, med 10 flere borgere på sygedagpenge
end forventet.

     

2. De seneste oplysninger om de politiske forhandlinger vedrørende en aftale om beskæftigelsesreformen er, at der er
planlagt møder frem til og med uge 13. Lige nu vurderer KL, at beskæftigelsesministeren sigter mod at indgå en
aftale i april. KL vil intensivere kommunikationen om beskæftigelsesreformen og afholder løbende møder med
jobcentercheferne. Derudover vil kommunaldirektørerne også modtage en løbende orientering. Administrationen vil
løbende orientere Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget om udviklingen.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 2: Mål- og rammebeskrivelser for årsregnskab 2024 for Erhvervs-,
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

00.32.10-P19-1-24

Indhold
Sammendrag
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets mål- og rammebeskrivelser for regnskabsåret 2024 forelægges til
behandling inden behandlingen i Kommunalbestyrelsen den 28. april 2025.
 
Baggrund
Mål- og rammebeskrivelserne udgør en del af Ballerup Kommunes årsregnskab for 2024.
 
I henhold til styrelseslovens § 45 samt Økonomiudvalgets tidsplan for regnskabsafslutningen 2024 skal det enkelte
fagudvalg behandle regnskabet. Behandlingen skal ske på møderne i april i 2025, inden det samlede årsregnskab
forelægges til godkendelse for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Det er Kommunalbestyrelsen, der godkender regnskabet, herunder mål- og rammebeskrivelserne. Denne kompetence kan
ikke delegeres til det enkelte udvalg. 
 
I overensstemmelse med den mål- og rammestyring, der praktiseres i kommunen, er driftsbudgettet for 2024 samlet i
26 store sammenhængende bevillingsrammer og tilsvarende er finansieringsposterne samlet i 7 bevillingsrammer. Heraf
har Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget følgende 5 bevillingsrammer på driftsbudgettet:

20.04 Erhvervsudvikling, turisme og landdistrikter
20.05 Forsørgelsesydelser og beskæftigelsesindsats - uden for servicerammen
20.06 Jobcenter
20.07 Beskæftigelsesindsats - inden for servicerammen
20.44 Førtidspension

 
Sagsfremstilling
På baggrund af Økonomiudvalgets behandling den 20. august 2024, Punkt 6, af nyt koncept for mål- og
rammebeskrivelser til budgetter og regnskaber, har administrationen udarbejdet mål- og rammebeskrivelserne i et samlet
dokument for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets bevillingsrammer i stedet for hver enkelt
bevillingsramme. Som noget nyt indeholder mål- og rammebeskrivelserne også anlæg. 
 
Den mere detaljerede beskrivelse af bevillingsrammernes formål, opgaveindhold og lovhjemmel fremgår af Grundbog for
mål og rammer. Grundbogen er en et bilag til Økonomiregulativet i Ballerup Kommune og vil blive opdateret ved
ændringer i opgaver, lovgivning mv. 
 
Det samlede forbrug for 2024 på Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets bevillingsrammer var 928,6 mio.
kr., hvilket giver et mindreforbrug på 20 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget for 2024. Mindreforbruget består af
5,3 mio. kr. inden for servicerammen og 15,7 mio. kr. uden for servicerammen.
 
Over-/underskud, der jf. overførselsreglerne kan overføres til budget 2025, behandles i særskilt sag af
Kommunalbestyrelsen den 28. april 2025.
 
De primære kommentar til mindreforbruget er følgende:

Ramme 20.07 Beskæftigelsesindsats - inden for servicerammen

For ramme 20.07 var det samlede mindreforbrug på 2,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Mindreforbruget
skyldes, at der var merindtægter for flygtningeboliger på 1,3 mio. kr., og at den årlige statslige opkrævning for FGU
(Forberedende grunduddannelse) var 1,7 mio. kr. mindre end budgetteret. 
 

Ramme 20.05 Forsørgelsesydelser og beskæftigelsesindsatser



Samlet var der et mindreforbrug på overførelserne på 24,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. De store
forklaringer på mindreforbruget:

Kontanthjælp: De seneste års fald i antallet af borgere på kontanthjælp er fortsat også i 2024, hvilket betød et
mindre forbrug på 12 mio. kr. 
 
Budgetbuffer: I budgetfordelingen var der indregent en buffer, da det beløb kommunen (foreløbigt) har fået via
budgetgarantien var større end de udgifter, kommunen forventede at have. Ved afslutningen af regnskabet endte
denne buffer med at være på 12 mio. kr., hvilket regnskabsteknisk svarer til et mindreforbrug på posten. 
 
Det skal også bemærkes, at antallet af A-dagpengemodtagere steg markant i fjerde kvartal. Dette fik ikke
regnskabsmæssige konsekvenser, da der var luft i delbudgettet for A-dagpenge. 
 
Som det har været drøftet på udvalgets møder af flere omgange, har der været udfordringer med sygedagpenge i
løbet 2024, idet antallet af borgere på ydelsen er steget markant i forhold til året før. I forhold til det korrigerede
budget blev regnskabsresultatet for sygedagpenge et merforbrug på 2,5 mio. kr. 

 

Ramme 20.44 Førtidspension

For ramme 20.44 var der samlet et merforbrug på 9,3 mio. kr. Merforbruget skyldes, at der var budgetteret med en mindre
gennemsnitspris end den faktiske, da konsekvenserne af en ændring af reglerne for modregning af ægtefællers indtægter,
ikke var regnet med ved budgetlægningen. Denne "fejl" var været kendt gennem hele 2024 og er rettet til budget 2025. 
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde deltager chefkonsulent Thomas Bay fra Center for
Økonomi under behandlingen af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Regnskab 2024 for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets bevillingsrammer viser et samlet forbrug på
928,6 mio. kr.

Det svarer til et mindreforbrug på 20 mio. kr.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at

1. Det godkendes, at mål- og rammebeskrivelserne for regnskab 2024 indgår som en del af Ballerup Kommunes
samlede årsregnskab for 2024, der forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Mål- og rammebeskrivelse for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget for årsregnskab 2024

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 3: Første budgetopfølgning 2025 for Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget

00.30.14-G01-2-25

Indhold
Sammendrag
Første budgetopfølgning for 2025 for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget forelægges til godkendelse.
Budgetopfølgningen vil indgå som en del af den samlede budgetopfølgning for Ballerup Kommune, der forelægges for
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Inden for servicerammen forventes driftsbudgettet overholdt med udgangen af 2025.
 
Uden for servicerammen forventes der med udgangen af 2025 et mindreforbrug på 24,3 mio. kr. på driftsbudgettet.
 
Dvs. at der på det samlede driftsbudget med udgangen af 2025 forventes et mindreforbrug på i alt 24,3 mio. kr.  
 
Baggrund
I henhold til Tidsplan for budgetlægningen 2026, budgetopfølgningerne 2025 og regnskabsaflæggelsen 2024 skal de
enkelte fagudvalg behandle opfølgning på budget 2025 tre gange årligt.
 
Udvalgets bevillingsrammer på driftsområdet

20.04 Erhvervsudvikling, turisme og landdistrikter
20.05 Forsørgelsesydelser og beskæftigelsesindsats - uden for servicerammen
20.07 Beskæftigelsesindsats - inden for servicerammen
20.44 Førtidspension

 
Sagsfremstilling
Administrationen har udarbejdet første budgetopfølgning for budget 2025 på driftsbudgettet for Erhvervs-,
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget. I det følgende beskrives forventningerne til driftsbudgettet inden for og uden
for servicerammen. 
 
INDEN FOR SERVICERAMMEN
Forventningerne til driftsbudgettet inden for servicerammen
 
Efter de indarbejdede korrektioner forventes det, at budgettet overholdes med udgangen af 2024, jf. kolonne 6 i Bilag 1,
tabel 1 (se bilag). Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel 3.
 
Forklaringer på væsentlige mer- eller mindreforbrug inden for servicerammen 

Ramme 20.07 Beskæftigelsesindsats - inden for servicerammen
 

I 2024 var der flere indtægter vedrørende huslejebetalingen fra de flygtninge, der er indlogeret i kommunens
bygninger end budgetteret. Budgettet er i 2025 justeret, så det svarer til indtægten i 2024. Derfor er
vurderingen her primo 2025, at der ikke vil være en merindtægt på denne budgetpost. 
 
Den årlige opkrævning i juni fra undervisningsministeriet vedrørende FGU (Forberedende
grunduddannelse) er som sædvanlig jokeren i forhold til en vurdering af årets forbrug på ramme
20.07. Budgettet til FGU er i 2025 højere end forbruget i 2024, så hvis afregningen for FGU ikke stiger, kan
der forventes et mindreforbrug på denne delpost. 
 
Administrationen har flyttet budgettet for tolkeudgifter og lægeerklæringer (til borgere) fra ramme 20.06
Jobcenter til ramme 20.07 Beskæftigelsesindsats - inden for servicerammen. Dette er en del af processen med
at nedlægge ramme 20.06 Jobcenter.  Flytningen øger det samlede budget på ramme 20.07
Beskæftigelsesindsats - inden for servicerammen. Forventningen er, at tolkeudgifterne og udgifterne til
lægeerklæringer vil komme til at svare til budgettet. Derfor påvirker flytningen ikke den samlede vurdering
for rammen her ved første budgetopfølgning. 



 
UDEN FOR SERVICERAMMEN
Forventningerne til driftsbudgettet uden for servicerammen
 
Efter de indarbejdede korrektioner forventes der med udgangen af 2024 et mindreforbrug på 24,3 mio. kr., jf. Bilag 1,
tabel 2 (kolonne 6). Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel 3.
 
Forklaringer på væsentlige mer- eller mindreforbrug uden for servicerammen

Ramme 20.05 Forsørgelsesydelser og beskæftigelsesindsats - uden for servicerammen
 

I overensstemmelse med gældende praksis er budgettet for de forskellige delposter justeret på baggrund af
regnskabet for 2024 og de seneste udviklingstendenser. Se bilag 2. 
 
Den samlede budgetramme er som forventet højere end de forventede udgifter. Det skyldes, at Ballerup
Kommune ligesom de seneste år (a conto) i tilskud og udligningen har fået tildelt flere midler under
budgetgarantien end vores forventede udgifter. Efter justeringen af de forskellige budgetposter giver det
aktuelt en buffer på 24,2 mio. kr. Denne buffer kan komme i spil i løbet af året, hvis der bliver behov for at
tilføje yderligere midler til de enkelte delposter, hvis udviklingen på disse poster bliver en anden end aktuelt
forventet. Bufferen kan også blive justeret, hvis kommunen ved sommerens midtvejsregulering bliver
korrigeret for den (a conto) tildelte budgetgaranti. I forbindelse med første budgetopfølgning bliver bufferen
afrapporteret som et forventet mindreforbrug.

 
Ramme 20.44 Førtidspension 

Regnskabet for 2024 endte med et merforbrug på rammen. I 2025 er det samlede budget på ramme 20.44
Førtidspension opjusteret i forhold til budgettet for 2024. Vurderingen er, at denne justering burde kunne dække de
forventede samlede udgifter under rammen med den aktuelt forventede udvikling i antallet af borgere på de to ordninger
og en justering af den forventede gennemsnitspris. Men det bliver som i 2024 snævert. Hvis det skulle ende med et
merforbrug, så vil dette merforbrug blive dækket af det samlede budgetgaranti. Det vil i praksis sige af bufferen, der
ligger på ramme 20.05 Forsørgelsesydelser og beskæftigelsesindsats - uden for servicerammen. 
 
Budgetmæssige udfordringer på driftsbudgettet uden for servicerammen
Der er ingen udfordringer uden for servicerammen.
 
KONSEKVENSER VED DENNE BUDGETOPFØLGNING
Konsekvens ved første budgetopfølgning 2025
For 2025 er konsekvensen, at budgettet for ramme 20.07 forøges med 4,2 mio. kr. Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel
3.
 
I forbindelse med den tidligere vedtaget nedlæggelse af ramme 20.06 Jobcenter fra budgetår 2025 har
administrationen vurderet, at det vil være hensigtsmæssigt at flytte de to budgetposter vedrørende tolkeudgifter og
lægeerklæringer til ramme 20.07 Beskæftigelsesindsats - inden for servicerammen, da der er tale om aktivitetsorienterede
udgifter. De øvrige budgetposter på ramme 20.06 er til administrative udgifter vedrørende driften af jobcenteret. Disse
budgetposter flyttes som besluttet til ramme 60.62 Den centrale administrative funktion.  
 
 
Konsekvens for budgetårene 2026-2029
For budgetårene 2026-2029 vil konsekvensen være, at budgettet skal

Forøges med 4,2 mio. kr. i 2026-2029.

 
Yderligere deltagelse på mødet
På Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde deltager chefkonsulent Thomas Ulrik Bay fra Center for
Økonomi under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Det samlede budget for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget forøges med 4,2 mio. kr. ved første
budgetopfølgning 2025. 



Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Centrene for Social og Arbejdsmarked samt Politik og Organisation indstiller, at

1. Det forventede forbrug for 2025 godkendes med henblik på at indgå som en del af den samlede budgetopfølgning
for Ballerup Kommune. Denne forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

2. De i budgetopfølgningen anbefalede ændringer til budget 2025, forøgelsen på 4,2 mio. kr. samt ændringerne for
budgetårene 2026-2029, godkendes med henblik på at indgå som en del af den samlede budgetopfølgning i
Ballerup Kommune. Denne forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Bilag 1 - Tabeloversigter til første budgetopfølgning 2025 for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddanne

Bilag 2. Justeret fordeling af budget 2025 for 20.05 Forsørgelsesydelser og beskæftigelsesindsats - uden for
servicerammen og 20.44 Førtidspension

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 4: Den kommunale ungeindsats

15.00.00-P00-1-23

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 6. februar 2024 Punkt 7 og den 16. april 2024 Punkt 6
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 6. juni 2024 Punkt 5 og den 8.oktober 2024 Punkt 2

Indhold
Sammendrag
I sin præsentation på udvalgsmødet giver afsnitsleder Rita Bråten fra Ungesporet i Center for Arbejdsmarked en status på
den kommunale ungeindsats, herunder udviklingen på uddannelseshjælpsområdet, FGU samt samarbejdet med
uddannelsesinstitutionerne i bred forstand. Derudover gives der en status på arbejdet med Ungeløftet. 
 
Baggrund
Udvalget har løbende fået en status på udviklingen på ungeområdet i Ballerup Kommune samt den kommunale
ungeindsats generelt. I løbet af 2024 er udvalget i særskilte sager blevet orienteret om udviklingen inden for
uddannelseshjælp, STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) og søgningen til ungdomsuddannelser. Derudover blev
der afholdt en temadag om ungeområdet i juni 2024, med en efterfølgende opfølgning på det næste udvalgsmøde.
 
Ungeområdet er fokuspunkt 4 i den politisk vedtagne beskæftigelsesstrategi, og udvalget får desuden en kvartalsvis
opfølgning i forbindelse med afrapporteringen af nøgletal på beskæftigelsesområdet.
 
Sagsfremstilling
Det løbende antal unge på uddannelseshjælp har været faldende. I 2023 var der knap 270 unge på ordningen, mens
antallet i 2024 var 255. De nyeste tal fra 2025 viser et gennemsnit på cirka 245.
 
Det seneste kvartal viser, at 3,6 pct. af kommunens unge (18-29 årige) modtager uddannelseshjælp. Denne andel er fortsat
højere end landsgennemsnittet (3,4 pct.) og gennemsnittet i hovedstadsområdet (2,1 pct.). For et år siden var andelen i
Ballerup Kommune 4,2 pct., hvilket betyder, at der ses et markant fald i ledigheden blandt kommunens unge.
 
I cirka 60 pct. af tilfældene afsluttes et uddannelseshjælpsforløb i Ballerup Kommune med overgang til uddannelse eller
job (inkl. fleksjob).
 
Særligt vedrørende FGU
Der ses en markant stigning i antallet af elever på FGU, fra 51 elever i august 2024 til 82 elever i februar 2025.
Stigningen er større end i de øvrige kommuner under FGU Nord. Hovedårsagen er det tætte samarbejde om sent ankomne
flygtninge, herunder ukrainere, der mister retten til sprogskole, når de fylder 18 år, men som fortsat har et stort behov for
at lære dansk.
 
For at imødekomme denne udfordring er der oprettet et hold med "Dansk som andetsprog" (DSA) på FGU. Det er en
positiv udvikling, da de unge bliver en del af et ungdomsmiljø, samtidig med at de modtager skoleydelse. Dette
understøtter både deres uddannelsesmuligheder og økonomiske stabilitet – faktorer, der har stor betydning for deres
motivation og integration. Derudover har de ændrede regler for FGU på nedsat tid, som trådte i kraft i august 2024, også
medvirket til stigningen i elevtallet.
 
En fortsat udfordring er dog at finde virksomheder, der kan tage EGU-elever. Hovedproblemet er lønniveauet, da de unge
skal have mindst den overenskomstmæssige mindsteløn. 
 
Særligt vedrørende samarbejdet med uddannelsesinstitutioner
TEC har ikke længere håndværksmæssige linjer lokalt i Ballerup Kommune, da disse er blevet flyttet til TEC’s øvrige
matrikler. Dette betyder, at TEC’s tilbud i Ballerup primært henvender sig til unge, der ønsker en EUD inden for
digitalisering og kodning. De unge, der derimod ønsker en mere praktisk, håndværksmæssig uddannelse, er nødsaget til at
transportere sig til Gladsaxe, Hvidovre eller Frederiksberg.
 
NEXT tilbyder ligeledes en erhvervsrettet linje, men denne har en mere boglig profil og er primært rettet mod Business-
uddannelser. Dermed har unge i Ballerup i dag ikke mulighed for at tage en praktisk, fysisk håndværksuddannelse lokalt,
hvilket potentielt kan betyde, at færre vælger denne vej.
 



Som drøftet på temamødet i februar 2024 arbejdes der på en stor uddannelsesaftale i efteråret 2025, hvor alle
ungdomsuddannelser kan deltage og præsentere sig for forældre og elever i 9. klasse. En arbejdsgruppe med deltagere fra
kommunens forvaltninger, folkeskoler og ungdomsuddannelser er blevet nedsat for at skabe en fælles ramme for denne
aften, så de unge får et bredt og oplyst grundlag at træffe deres uddannelsesvalg på.
 
Samtidig er det eksisterende netværk mellem ungdomsuddannelserne fortsat stærkt og præget af høj deltagelse og
engagement på alle tre niveauer.
 
Særligt vedrørende Ungeløftet
Ungeløftet er et landsdækkende partnerskab på tværs af samfundet og en del af en bred politisk aftale, hvor der samlet set
er afsat 1,3 milliarder kroner over ti år til at løfte de unge. Initiativet har til formål at hjælpe unge tættere på arbejde eller
uddannelse samt give dem mulighed for at deltage i meningsfulde fællesskaber. Ungeløftet fokuserer særligt på unge, der
står uden for arbejdsmarkedet eller uddannelsessystemet, ved at tilbyde vejledning, mentorordninger og målrettede forløb.
Gennem et stærkt samarbejde mellem kommuner, virksomheder og uddannelsesinstitutioner skabes der bedre muligheder
for unge og en indsats mod langtidsledighed.
 
Som en del af Ungeløftet planlægger Ballerup Kommune om at søge tilskud fra en landsdækkende pulje på ca. 520 mio.
kr. for perioden 2025-2028, der har til formål at hjælpe unge med psykiske lidelser eller sociale udfordringer videre i job
eller uddannelse. Det drejer sig om to initiativer; Individuelt Planlagt job med Støtte (IPS metoden) og "Flere unge skal
med". Med IPS og "Flere unge skal med" tilbydes unge i målgruppen koordinerede forløb på tværs af beskæftigelses-,
uddannelse-, social- og sundhedsområdet.
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde deltager afsnitsleder Rita Bråten og teamleder Nanna
Rasmussen fra Ungeindsats i Center for Social og Arbejdsmarked under behandling af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag tilknyttet efter mødet, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at

1. Orienteringen om den kommunale ungeindsats tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning med den bemærkning, at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget ønsker at følge
udviklingen tæt.

Bilag

Ballerups Kommunale Ungeindsats- Status - EBU april 2025

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 5: Videre behandling af Verdensmålsudvalgets anbefalinger

15.00.00-P20-1-25

Indhold
Sammendrag
Den 3. december indkaldte Verdensmålsudvalget relevante udvalgsformænd til et dialogmøde. Verdensmålsudvalget,
repræsenteret ved formand Lars Green Bach, havde på dette møde en drøftelse med formændene for de stående udvalg,
hvor der i løbet af året har været behandlet relevante temaer og verdensmål.
 
Sagen lægger op til en drøftelse af det ene af de to anbefalede temaer, nemlig "Årets Idé". Det andet tema, "Fremskudt
indsats på ungdomsuddannelserne – fokus på mental trivsel", vil blive behandlet på et særskilt udvalgsmøde.
 
Baggrund
På vegne af det stående udvalg godkendte formanden Anja Holtze, at bringe VMU’s forslag om "Årets ide" videre til
drøftelse i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget. Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget har
mandat til at drøfte temaerne, men er ikke forpligtet til at implementere forslaget.
 
Sagsfremstilling
I arbejdet med Verdensmål nr. 9: Industri, Innovation & Infrastruktur har Verdensmålsudvalget undersøgt, hvordan
innovation indgår i undervisningen på DTU og ungdomsuddannelserne i Ballerup Kommune. Det blev tydeligt, at mens
DTU har innovation som en integreret del af undervisningen og samarbejder tæt med erhvervslivet gennem initiativer som
"Innovation Pilot", er det mere udfordrende at implementere innovation på ungdomsuddannelserne. Dette skyldes blandt
andet rammevilkår og uddannelsernes struktur, særligt på det almene gymnasium.
 
Verdensmålsudvalgets konkrete forslag
Verdensmålsudvalget ser dog et potentiale i, at Ballerup Kommune kan understøtte og motivere unge til at arbejde med
innovation ved at skabe et initiativ, der opmuntrer dem til at udvikle innovative idéer og projekter. Under udvalgets
drøftelser blev der peget på en konkurrence, initieret af kommunen, hvor unge kunne konkurrere om titlen ’Årets Idé’.
Konkurrencen skulle samtidig skabe samarbejde mellem kommunen, ungdomsuddannelserne og relevante
erhvervsvirksomheder.
 
Ved et efterfølgende dialogmøde mellem udvalgsformændene blev det dog foreslået, at konceptet snarere kunne tage form
af en lokal version af "Løvens Hule" for unge i Ballerup.
 
Administrationens vurdering og en evt. implementering af forslaget
Administrationen vurderer, at en konkurrence om "Årets Idé" vil kræve betydelige ressourcer, og at udbyttet ikke vil stå
mål med indsatsen.
 
En implementering af forslaget vil indebære et omfattende setup, herunder konceptudvikling, markedsføring og
koordinering med ungdomsuddannelserne. Derudover skal der nedsættes et dommerpanel og afholdes en
prisoverrækkelse med en relevant præmie.
 
Erfaringer fra tidligere prisuddelinger i Ballerup Kommune viser, at der generelt er få ansøgere, og at det kræver en stor
administrativ indsats at opsøge deltagere. Dette har eksempelvis været tilfældet ved kåringen af "Årets Klimapris".
 
For at inspirere unge til innovation foreslår administrationen i stedet at undersøge muligheden for at invitere elever fra
ungdomsuddannelserne til DTU Ballerups årlige "Grøn Dyst", hvor DTU-studerende præsenterer deres grønne
innovationsprojekter. Flere dommerpaneler afgiver deres stemmer, og finalister kåres til sidst. En anden mulighed kunne
være at invitere eleverne til iværksættermessen TechBBQ, hvor de kan møde spændende iværksættere og få indsigt i
iværksætteri i praksis.
 
Ved at deltage i "Grøn Dyst" eller TechBBQ får eleverne konkrete eksempler på innovationsprojekter og møder
rollemodeller, hvilket kan have en stærkere inspirerende effekt end en lokalt afholdt konkurrence.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag



Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at

1. Verdensmålsudvalgets konkrete forslag om "Årets idé" drøftes.

Beslutning
Sagen blev drøftet.
 
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget bemærker, at de ønsker, at administrationen går i dialog med
uddannelsesinstitutionerne omkring et muligt fremtidigt samarbejde. Med baggrund heri ønsker Erhvervs-,
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget en kommende ny drøftelse omkring implementering af idéen. 

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 6: Information til borgerne om kommende kontanthjælpsreform

15.20.00-A00-1-25

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2024 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Med denne sag præsenteres Erhvervs,- Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget for en opfølgning på
kontanthjælpsreformen. Fokus er på de skrivelser, der er udsendt til borgere. Derudover redegøres for hvordan Ballerup
Kommune forbereder sig på at imødekomme borgernes spørgsmål og behov i forbindelse med reformens ikrafttrædelse.
 
Baggrund
Den nye kontanthjælpsreform blev vedtaget i december 2024 og træder i kraft den 1. juli 2025. Reformens formål er at
forenkle ydelserne og skabe større incitament for borgerne til at komme i arbejde. De centrale elementer i reformen
omfatter en mere forenklet satsstruktur bestående af tre niveauer:

Mindstesats
Grundsats
Forhøjet sats

 
Med den nye kontanthjælpsreform bliver arbejdspligt introduceret for borgere på mindstesats. Dette betyder, at borgere,
der ikke opfylder krav om ophold og beskæftigelse som udgangspunkt skal deltage i aktiviteter i 37 timer om ugen for
deres kontanthjælp.
 
Sagsfremstilling
I forbindelse med implementeringen af reformen er der udsendt skrivelser til de berørte borgere for at forberede dem på
de kommende ændringer. Disse omfatter:

Orienteringsskrivelser om den kommende kontanthjælpsreform udsendt af Kombit på vegne af Ballerup Kommune
den 6. januar 2025 til alle borgere med en HTF-sag uden slutdato før 1. juli 2025.
Vejledningsskrivelser, der er udsendt manuelt af Ydelser efter den 6. januar. Skrivelsen omhandler hvad borger kan
forvente, der vil ændre sig i deres ydelse med den kommende kontanthjælpsreform.
Agterskrivelse (partshøring) om borgerens satsindplacering udsendes manuelt af Ydelser mellem 1. maj og 20. juni
2025. Agterskrivelsen informerer om den forventede sats og eventuelle tillæg pr. 1. juli 2025. Hvis borgeren mener,
at der er forkerte oplysninger, kan de kontakte Ydelser som beskrevet i brevet. Afgørelsen træder først i kraft efter
partshøringsfristen, hvis der ikke er indsigelser.

 
Indtil videre har Ballerup Kommune ikke modtaget mange henvendelser fra borgere. En stigning i henvendelser forventes
dels i forbindelse med agterskrivelsen, der udsendes efter 1. maj 2025 og dels i forbindelse med udbetalingen af de nye
satser ultimo juli 2025.
 
For at sikre en god borgerbetjening vil der blive udarbejdet et beredskab med materiale til medarbejdere i hele
kommunen, som kommer i kontakt med de berørte borgere. Dette omfatter pjecer, FAQ og andet informationsmateriale,
som skal understøtte medarbejderne i at vejlede borgerne korrekt.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at



1. Orienteringen om information til borgerne om kommende kontanthjælpsreform tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 7: Implementering af arbejdspligt

00.15.10-G01-4-24

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2024 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Med sagen forelægges Socialudvalget status på implementering af ny lov om arbejdspligt.
 
Baggrund
Regeringen har vedtaget ny lovgivning om arbejdspligt for borgere i kontanthjælpssystemet, der ikke opfylder opholds-
og beskæftigelseskravene. Lovgivningen træder i kraft i to faser. Fra den 1. januar 2025 omfattes modtagere af
selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse (SHO). Kommunerne har frem til den 1. juli 2025 til at
implementere arbejdspligten for denne målgruppe. Fra den 1. juli 2025 omfattes øvrige borgere i kontanthjælpssystemet,
som ikke lever op til opholds- og beskæftigelseskravet (KTH). Implementeringsfristen for denne gruppe er den 1. januar
2026. 
 
Borgere, der omfattes af arbejdspligt, skal som udgangspunkt deltage i en beskæftigelsesrettet indsats på 37 timer
ugentligt. Der lægges i lovgivningen vægt på, at nytteindsats i form af en særlig tilrettelagt nytteindsats vil udgøre en
betydelig del af arbejdspligten. Derudover kan arbejdspligten bestå af virksomhedspraktik, løntilskud, danskuddannelse,
indsatser givet efter Service- og Sundhedsloven og i mindre grad vejledning- og opkvalificeringskurser. 
 
Sagsfremstilling
I beskæftigelsesindsatsen er der et skarpt fokus på at få ledige i job. Der skal arbejdes i retning af beskæftigelse helt fra
begyndelsen af alle forløb, uanset hvor langt borgeren er fra arbejdsmarkedet. Derfor vil implementering af arbejdspligt
ikke ændre på Center for Social og Arbejdsmarkeds fokus på lønnede timer eller i øvrigt Ekspertudvalgets anbefaling om,
at løntimer på arbejdsmarkedet skal være det bærende princip i beskæftigelsesindsatsen - også over for de borgere, der har
andre udfordringer end ledighed alene. Redskabet er allerede en væsentligt del af beskæftigelsesindsatsen i Ballerup
Kommune, som defineret i den politisk vedtagne Beskæftigelsesstrategi, og vil fortsat være et væsentligt redskab i den
kommende arbejdspligt.
 
I ny lov om arbejdspligt er der krav om kontinuerlig aktivitet 37 timer om ugen, og derfor skal borgerne i særligt
tilrettelagt nytteindsats helt eller delvist, når de ikke er i lønnede timer, danskuddannelse, praktik eller i indsats givet efter
Service- og Sundhedsloven. 
 
Den særligt tilrettelagte nytteindsats vil primært blive implementeret på Center for Social og Arbejdsmarkeds interne
tilbudsservice, Lindbjergvej 80, hvor der vurderes at være kapacitet til at rumme den forventede målgruppe, og hvor
nytteindsatsen allerede er forankret i dag.

Der er i skrivende stund 5 borgere, der opstartet i arbejdspligt på Lindbjergvej 80. De resterende SHO-borgere, som senest
skal være i arbejdspligt 1. juli i år, er på nuværende tidspunkt enten i virksomhedspraktik, lønnede timer eller i et
uddannelses- og opkvalificeringsforløb.
 

Forventede antal borgere i arbejdspligt
1.juli 2025 (SHO)

Forventede antal borgere i arbejdspligt
1.januar 2026 (KTH)

30 80

 
Beregninger viser, at cirka 30 SHO-borgere i Ballerup Kommune vil være berørt af arbejdspligt pr. 1.juli 2025. I anden
implementeringsfase vil cirka 80 borgere i Ballerup Kommune være omfattet af arbejdspligt. 
 
Den særligt tilrettelagte nytteindsats på Lindbjergvej vil bestå af jobforberedende aktiviteter, der giver borgerne relevante
erfaringer og understøtter progression mod job eller uddannelse. Indsatsen vil være brancheopdelt, hvor borgere kan
deltage i arbejdsopgaver inden for vedligeholdelse af offentlige områder, pleje af grønne områder, køkkenhold og andre
samfundsnyttige funktioner, som ikke fortrænger det ordinære arbejdsmarked. Sagsbehandlere vil foretage en individuel
vurdering af borgernes helbred og kompetencer for at sikre en meningsfuld placering.
 



For at sikre en effektiv og jobrettet implementering af arbejdspligten vil Center for Social og Arbejdsmarked anvende en
række redskaber. Sprogmapper og kompetencekort vil spille en central rolle, hvadenten der er tale om arbejdspligt i form
af lønnede timer eller særligt tilrettelagt nytteindsats, da en intern analyse viser, at en stor andel af de nuværende borgere i
målgruppen har begrænset danskkundskab. Sprogmapper vil blive anvendt til at dokumentere borgerens sproglige
udvikling og understøtte læring af jobrelevante ord og vendinger.
 
Kompetencekort vil blive gennemgået af sagsbehandleren ved henvisning til arbejdspligt for at kortlægge borgerens
eksisterende erfaringer, udviklingsmuligheder og sproglige barrierer.
 
Både brug af sprogmappe og kompetencekort er beskæftigelsesrettede redskaber, som skal sikre, at borgere i arbejdspligt
progredierer og får mulighed for at komme videre ud på arbejdsmarkedet eller i uddannelse.
 
Arbejdspligten implementeres således i tråd med Ballerup Kommunes Beskæftigelsesstrategi, og hvor fokus er at hjælpe
borgere ind på arbejdsmarkedet gennem aktive og virksomhedsrettede indsatser. Beskæftigelsesstrategien fremhæver
vigtigheden af, at borgerne deltager i aktive beskæftigelsesrettede forløb, der er tilrettelagt ud fra forskningsmæssig viden,
herunder virksomhedsrettede indsatser, som har vist sig effektive for alle målgrupper. ?
 
Implementeringen af arbejdspligten sker  i tæt samarbejde med de faglige organisationer, herunder FOA SOSU, HK og
3F, og hvor Center for Social og Arbejdsmarked har et allerede etableret formelt samarbejde med halvårlige dialogmøder
om særligt nytteindsatsen.

Det formelle samarbejde med de faglige organisationer har til formål blandt andet at sikre, at nytteindsatsen, og nu også
den særligt tilrettelagte nytteindsats ikke fortrænger det ordinære arbejdsmarked. 
 
Yderligere deltagelse under punktet
På Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde deltager afsnitsleder Tina Vestergaard Christiansen deltager
under behandlingen af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Status på implementering af ny lov om arbejdspligt tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 8: Cykelkampagne med samarbejdsbyen Brandenburg an Der Havel

00.03.10-G01-1-25

Indhold
Sammendrag
Ballerup Kommune har modtaget en opfordring fra samarbejdsbyen Brandenburg an Der Havel til at deltage i en
konkurrence under en international cykelkampagne med overordnet mål om at motivere flere borgere til at cykle i de to
kommuner.
 
Klima- og Miljøudvalget godkendte sagen på møde den 11. marts 2025 med bemærkning om, at sagen også sendes til
orientering i Børne- og Skoleudvalget samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.
 
Baggrund
Ballerup Kommune og Brandenburg an Der Havel har haft et aktivt og velfungerende samarbejde siden 2014. I lighed
med Ballerup Kommune er klima- og miljøområdet en prioriteret indsats i Brandenburg an Der Havel. Brandenburg an
Der havel deltog som et led i kommunens klimahandleplan for første gang i  'City Cycling' aktiviteten i 2024. 'City
Cycling' er en international cykelkampagne initieret af det internationale klimanetværk for europæiske kommuner,
'Climate Alliance'. Initiativet har sin egen hjemmeside: https://www.stadtradeln.de/en/thats-what-its-all-about
 
Sagsfremstilling
Brandenburg an Der Havel har opfordret Ballerup Kommune til at tage del i en cykelkonkurrence, hvor det handler om
at cykle flest kilometer i løbet af 21 dage. Kampagnen 'City Cycling' finder sted d.7. september - 28. september 2025. Alle
som bor, arbejder, går i skole, går på en ungdomsuddannelse, universitet og er medlem af en forening/organisation med
adresse i Ballerup Kommune, kan deltage i konkurrencen. Kampagnen foregår på samme måde som 'Vi cykler på
arbejde'-kampagnen, hvor registrering af kilometer er tillidsbaseret. Man deltager via 'City Cycling' app'en, hvor man
dagligt registrerer kilometerantal, og samtidig holder app'en regnskab over deltagernes samlede data. Ballerup Kommunes
GDPR team vurderer, at 'City Cycling' organisationen lever op til Ballerup Kommunes regler og krav om databeskyttelse
og databehandling og kan godkende aftalen for den del. 
 
Brandenburg an Der Havel deltager i kampagnen for at sætte fokus på kommunens klimahandleplan om at få flere til
at vælge cyklen frem for bilen. Brandenburg forventer, at en konkurrence mod deres samarbejdsby i Danmark vil bidrage
til en øget opmærksomhed og derigennem få endnu flere til at deltage i kampagnen. 
 
Et element af konkurrence og et mål om at vinde over den tyske samarbejdsby, vil ligeledes kunne bruges som
motivationsfaktor til at få Ballerup Kommunes borgere til at engagere sig i cykelkampagnen, og i minimum tre uger skifte
bilen ud med cyklen. Kampagnen understøtter på bedste vis indsatserne i Ballerup Kommunes Cykelplan, der forener
indsatser under Klimahandleplanen, Sundhedspolitikken og Trafiksikkerhedsplanen. Konkret vil initiativet kunne ses som
et event under cykelplanens indsats nr 5; 'Hyld- Cyklister kampagne', der har til formål at hylde og sætte fokus på de
borgere, der til dagligt tager cyklen til arbejde og i skole. Konkurrencen vil finde sted sideløbende med 'Alle Børn Cykler'
kampagnen, som kommunens skoler deltager i. Der skal udarbejdes en plan for, hvordan skolerne og den eksisterende
skole-kampagne inddrages bedst muligt. Ballerup Rådhus deltager i Green Mobility Shift, der gennem adfærdsændrende
initiativer skal få flere medarbejdere til at vælge grønne og aktive pendlervaner, herunder cyklen. Cykelkonkurrencen og
Green Mobility Shift kan gensidigt styrke opmærksomheden på hinanden samt fastholde gode initiativer og
transportvaner fra begge projekter. For at skabe synergi og maksimere effekten koordinerer administrationen kampagner
og budskaber på tværs af de to initiativer.
 
Den overordnede 'City Cycling' kampagne lægger op til, at der samtidig kan laves hold eller grupperinger internt i
kommunen. Det undersøges, om det er muligt at supplere med mindre interne konkurrencer, hvor eksempelvis skoler,
virksomheder eller bydele konkurrerer mod hinanden. 'City Cycling' organisationen opfordrer desuden til, at de
medvirkende kommuners lokalpolitikere bliver ambassadører og eksempelvis etablerer et hold, som kan konkurrere mod
samarbejdskommunens lokalpolitikere. Mulighederne for at samarbejde med Brandenburg om initiativet og konkurrencen
er således mangfoldige, og kan bruges på den led, som det vil passe bedst ind i en Ballerup kontekst.
 
For at deltage som kommune skal der betales et deltagergebyr, som giver adgang for borgerne til den digitale platform og
app. Derudover vil implementeringen af kampagnen kræve en bred kommunikationsindsats med mål om at guide,
informere og promovere kampagnen over for borgerne. Her kan der være brug for at indlægge små events, der kan være
med til at sætte fokus på begivenheden. Der kommunikeres på Ballerup Kommunes sociale medier – Facebook og
Instagram. Det forventes, at vi kan opnå redaktionel omtale i Ballerup Bladet samt annoncering. Ligeledes vil der blive
udarbejdet målrettet kommunikation til skoler og institutioner, foreninger, sportsklubber, boligforeninger mv. 



 
Det afstemmes med Brandenburg hvilke præmier, der udloddes i den overordnede konkurrence, og hvordan kåring af
vinderne finder sted. Der har allerede været indledende drøftelser om at udlodde et weekendophold til hinandens byer,
som en hovedpræmie. Herudover vil der kunne udloddes merchandise og mindre præmier til eventuelle interne
konkurrencer.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der afsættes et budget på 70.000 til at dække kampagnens omkostninger til deltagelsesgebyr på ca. 15.000 kr., 5.000 kr. til
mindre events, til kommunikation og markedsføring af kampagnen på 35.000 kr. og til præmier for 15.000 kr. Udgifter
forbundet med deltagelse og eventuelle mindre events afholdes af eksisterende driftsmidler i regi af Cykelplanen. Udgifter
til kommunikation og præmiering afholdes af det internationale område. 

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø og Center for Politik og Organisation, indstiller, at

1. Ballerup Kommune sammen med samarbejdsbyen Brandenburg an Der Havel deltager i cykelkampagnen ' City
Cycling' september 2025 med mål om at anerkende borgere, der allerede cykler samt motivere flere borgere til at
cykle i Ballerup Kommune

Beslutning
Taget til efterretning

Sagens forløb
11/03/2025 Klima- og Miljøudvalget
Indstilles til godkendelse med bemærkning om, at sagen sendes til orientering til Børne- og Skoleudvalget
samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.
 



Punkt 9: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-1-24

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)
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